方集團成員公司為被動控股公司，由擔保人擁有，彼為最終實益股東。

賣方為控股公司，乃一家由擔保人於英屬處女群島註冊成立之有限公司，其業務

限於持有控股公司。控股公司為被動控股公司，乃一家於英屬處女群島註冊成立之有

限公司，其業務限於持有礦業公司。礦業公司為被動控股公司，乃一家於蒙古註冊成

立之有限公司，其業務限於收購及持有採礦許可證及勘查許可證。

F. 進行收購事項之原因

董事一直致力物色投資良機，拓闊本集團之收入來源。各國、各大企業追尋能源已成

為全球現象。除作為能源外，煤炭亦可用作提取多種副產品，作為國際商品。中國市場為全

球性煤炭消耗國，因此此類非再生能源在中國出現短缺。例如，煤炭及煤炭產品價格於中國

有所上升。鑑於中國經濟持續發展、工業化、都市化加速，加上全球經濟之發展，對煤炭及

其他天然能源之需求將持續殷切。董事認為，本公司之增長動力可藉著涉足天然資源領域的

業務活動（包括收購煤炭資源及儲量）而得以維持。董事會認為，於完成時，本公司之收入來

源將有所拓展。初步為2,000,000噸開採業務之煤礦點，距離最接近之中國邊境約為200公里，

可通過當地以南約310公里，位於中國邊境之Baytag－烏里雅蘇台入境口岸用現有道路到達。

瀋陽設計院認為，技術顧問所確定之推定資源約為30,000,000噸，足夠以商業開採工作方式

初步開展2,000,000噸採礦業務（估計約80,000,000港元），支持董事會透過質押控股公司，基

於採礦許可證及勘查許可證（構成煤礦點）的質押而作出支付探礦費用之決定。鑑於整體上，

尤其中國有關天然資源之前景，本公司相信收購煤礦點對本公司之業務而言將屬成功策略。

本公司之意向為由買方將於煤礦點開採之煤炭售往中國及其他市場。董事會認為，收購事項

後，本公司之盈利能力將予增強。預期本集團之資產負債狀況及資本負債比率將可望有所改

善。

鑑於上述原因，董事認為本公司進行收購事項及訂立收購協議符合本集團及股東之整

體利益，並對本集團及整體股東有利。董事會亦認為，收購協議之條款乃按正常商業條款訂

立，且屬公平合理。

董事會 函件

- 27 -

G. 股權架構變動

收購事項、認購事項及配售將不會導致本公司控制權出現變動。假設本公司股本並無

其他變動，下表顯示(i)於最後實際可行日期；(ii)緊隨認購事項、配售及代價股份發行完成後

（假設現時股權架構並無變動）；及(iii)緊隨認購事項、配售及發行代價股份完成及按初步兌

換價全面兌換可換股債券後之股權架構：

緊隨認購事項、配售及
緊隨認購事項、 發行代價股份完成及
配售及發行代價 按初步兌換價全面兌

股東 於最後實際可行日期 股份完成後 換可換股債券後
% % %

股份數目 （約數） 股份數目 （約數） 股份數目 （約數）

主要股東
Golden及其聯繫人（附註1） 386,202,301 14.77% 1,166,202,301 19.37% 1,166,202,301 17.88%

其他董事
翁綺慧 2,395,000 0.09% 2,395,000 0.03% 2,395,000 0.03%
杜顯俊 3,000,000 0.11% 3,000,000 0.04% 3,000,000 0.04%
徐慶全 500,000 0.01% 500,000 0.00% 500,000 0.00%
潘衍壽 495,000 0.01% 495,000 0.00% 495,000 0.00%
劉偉彪 101,200 0.00% 101,200 0.00% 101,200 0.00%

CTF 20,000,000 0.76% 220,000,000 3.65% 220,000,000 3.37%
Dragon及其聯繫人 143,420,000 5.48% 343,420,000 5.70% 343,420,000 5.26%

賣方 – – 1,125,000,000 18.68% 1,625,000,000 24.92%

承配人（附註2） – – 1,100,000,000 18.27% 1,100,000,000 16.87%

公眾股東 2,058,698,862 78.77% 2,058,698,862 34.26% 2,058,698,862 31.63%

總計 2,614,812,363 100.00% 6,019,812,363 100.00% 6,519,812,363 100.00%

董事會 函件

- 28 -

附註：

1. Golden由主席及執行董事魯先生全資擁有。該386,202,301股股份中，4,960,000股股份屬魯先生

個人擁有之權益，而381,242,301股股份則屬Golden之權益。

2. 配售股份將配售予不少於六名承配人，該等承配人及彼等各自之最終實益擁有人乃與本公司

及其關連人士（定義見上市規則）概無關連之獨立第三方，亦非本公司之關連人士。此外，配

售代理已將1,100,000,000股配售股份項下之承擔全數分包銷。於最後實際可行日期，尚未物色

到任何承授人。本公司將任何承授人因配售而被識別為主要股東之情況，盡快作出公佈。

H. 風險因素

本公司可能面對之風險如下：

於新業務之投資

收購事項乃新業務之投資，包括探礦及生產煤炭。新業務與其規管環境，對本公

司之行政、財務及營運資源可能構成重大挑戰。由於本公司對新業務欠缺足夠經驗，

現階段並不能保證可從新業務中獲利。倘本公司欲發展之開採及採礦項目未能按預期

進行，本公司可能不能收回所付出之資金及資源，對本公司或會造成影響。

煤炭市場之循環性以及煤價之波動

由於煤炭及與煤炭相關業務佔新業務收益之相當百份比，本公司未來業務及營運

業績有部份或需倚賴國際對煤炭之供求。有些影響供求波動之因素非本公司所能控制，

包括但不限於：

(i) 全球及本地經濟及政治狀況及來自與其他能源之競爭；及

[…]

供股），以因應 貴公司之一般營運資金要求，包括完成後之商業採礦工作之所需資金。

不過，於截至二零零六年九月三十日止期間之未經審核中期報告所反映 貴公司流動

債項與股權比率約為 56.03%（按本公司股權為 469,400,000港元除以短期貸款為

126,940,000港元及可換股票據為136,100,000港元之總和計算），動用債務融資將必然對

貴公司之財務狀況構成很大壓力。

另一方面，吾等注意到 貴公司當時市值約為595,810,000港元，計算按 貴公司

於最後交易日已發行股本總額2,608,000,000股乘以聯交所截至及包括最後交易日前最後

五個交易日之平均收市價每股面值 0.2284港元，認購事項之估計所得款項淨值約

566,000,000港元佔當時市值約94.99%。於回顧期間之股份交投量維持相對低水平，吾

等對動用供股（作為融資工具）成功取得大筆款項之可能性極有保留。雖然供股可繼續

進行，但只可透過提供重大折讓或發行大量股份而達到目的。不論如何，現有股東均

會即時感受到股價壓力，且若彼等不認購股份亦可能會有所攤薄。

資本需求

吾等留意到，根據董事會函件「風險因素」一節，貴公司將於收購後承受以下風

險：

(1) 於新業務之投資；

(2) 煤炭巿場之循環性及煤價之波動；

(3) 持續性大量資本投資；

(4) 政策及法規；

(5) 國家風險；及

(6) 環保政策。

域高函件

- 41 -

該等風險對 貴集團財政狀況，可能構成預期以外之重大壓力。因此，吾等認為

保留充足營運資金以支付任何新業務投資機會之意外額外開支，乃屬公平合理。

此外，除探礦費用及商業開採工作之成本外， 貴集團需要額外營運資金，以支

付可換股債券及貸款票據所產生之相關利息（票面利率分別為年息3厘至5厘）。此外，

董事表示，Golden認購事項之所得款項淨額可留作於到期時支付部分貸款票據。

基於上述各項，並鑑於煤炭業之獨有性質，吾等認為保留配售及認購事項之大部

份所得款項淨額作為 貴集團之營運資金，乃屬公平合理。

因此吾等認為，於現時環境下， 貴公司採納之配售事項（包括CTF認購事項、

Dragon認購事項、Golden認購事項及配售）乃公平及合理之集資安排。

1.5 獨立股東之股東攤薄

Golden認購事項完成後，將發行780,000,000股股份，佔(i) 貴公司現有已發行股

本之約29.83%及(ii) 貴公司經認購事項、配售、發行代價股份以及按初始兌換價全數

兌換可換股債券擴大後之已發行股本之約11.96%。

緊隨Golden認購事項完成後惟於
Dragon認購事項、CTF認購事項、 緊隨認購事項、配售

股東 於最後實際可行日期 配售及發行代價股份前 及發行代價股份完成後
股份數目 %（約數） 股份數目 %（約數） 股份數目 %（約數）

主要股東
Golden及其聯繫人
（附註1） 386,202,301 14.77% 1,166,202,301 34.35% 1,166,202,301 19.37%

其他董事
翁綺慧 2,395,000 0.09% 2,395,000 0.07% 2,395,000 0.03%
杜顯俊 3,000,000 0.11% 3,000,000 0.08% 3,000,000 0.04%
徐慶全 500,000 0.01% 500,000 0.01% 500,000 0.00%
潘衍壽 495,000 0.01% 495,000 0.01% 495,000 0.00%
劉偉彪 101,200 0.00% 101,200 0.00% 101,200 0.00%

CTF 20,000,000 0.76% 20,000,000 0.58% 220,000,000 3.65%
Dragon及其聯繫人 143,420,000 5.48% 143,420,000 4.22% 343,420,000 5.70%

賣方 – – – – 1,125,000,000 18.68%

承配人（附註2） – – – – 1,100,000,000 18.27%

公眾股東 2,058,698,862 78.77% 2,058,698,862 60.68% 2,058,698,862 34.25%

總計 2,614,812,363 100.00% 3,394,812,363 100.00% 6,019,812,363 100.00%

域高函件

- 42 -

誠如上述　貴公司股權架構所示，現有公眾股東（不包括Dragon）之股權總額將由

約78.73%（緊接認購事項、配售、發行代價股份以及按初始兌換價全數兌換可換股債券

完成前），減至於完成Golden認購事項後但於配售Dragon認購事項、CTP認購事項及發

行代價股份以及按初始兌換價全數兌換可換股債券前之約60.64%。考慮到 (i)認購事項

將為　貴集團未來資金所需（包括探礦費用及商業開採工作開銷）帶來額外營運資金，

由此為股東帶來經濟利益，吾等認為此等針對獨立股東之股權之攤薄效果乃屬公平合

理。

推薦意見

經考慮上述主要因素及原因，尤其，

(i) Golden認購事項之發行價較最後交易日每股收市價溢價約5.56%，較可資比較認

購事項之平均值為高。此外，Golden認購事項亦較直至及包括最後交易日前五個

交易日及十個交易日之每股平均收市價分別溢價24.78%及27.69%，較可資比較認

購事項之相關平均值高得多；故此，根據Golden認購事項並無給予Golden任何優

惠價；

(ii) Golden認購事項較收購協議及配售協議之發行價溢價約18.75%，並較於二零零六

年九月三十日之未經審核有形資產每股淨值溢價約0.35%；

(iii) 本公司所採納之認購事項（包括Golden認購事項）乃屬公平合理之集資安排；及